Ad sextùm etiam patet ex dictis, nam talis potest de-
liberare perfectè, sed non deliberat. Et item, ut dictum
est, non est simile, quia jam præcessit deliberatio per-
fecta: Et præterea omnia argumenta præsupponunt fal-
sum, scilicet quòd detur tempus, in quo quis potest pri-
mò deliberare & non deliberat, cujus oppositum supra
probatum est. Hæc de 2. quæstione principali, & 2. par-
te relectionis.

Ad 6.

TERTIÆ PARTIS HUIUS RELECTIONIS.

SUMMA.

1. Tertia quæstio principalis: ad quid teneatur homo cum primùm pervenit ad usum rationis.
2. Ad usum rationis perveniens, non tenetur se convertere in Deum explicitè & distinctè & formaliter.
3. Ad usum rationis perveniens ad actum aliquem teneatur statim.
4. Ad usum rationis perveniens tenetur se convertere in bonum, eo modo quo tunc potest, id est conformiter ad cognitionem quam habet.

SEquitur tertia pars: Et * quæstio principalis hujus re-
lectionis. An quid teneatur homo cum primùm per-
venit ad primum instans usus rationis. Et intelligo quæ-
stionem per se loquendo, id est ex eo solùm, quod per-
venit ad usum rationis, excludendo à quæstione, si tunc
occurrat per accidens necessitas implendi aliquod præ-
ceptum particulare.

Quæst.

Arg. pro parte neg. 1.

Et videtur quod non teneatur aliquo præcepto, pro illo primo instanti usus rationis, & loquamur generaliter de omni tali ad usum rationis veniente. Arguitur ergo primò ad partem negativam, quia saltèm loquendo de eo, qui non sit institutus a sapientibus, omninò ignoraret, neque posset scire tale præceptum, cum non sit per se notum: ergo non tenebitur pro tali instanti.

Arg. 2.

Item confirmatur: Quia tale præceptum est in dubio etiam inter sapientes Theologos: multi enim tenent partem negativam: ergo saltèm indiget quis tempore ad sciendum illud præceptum, & sic non obligatur in primo instanti.

Arg. 3.

Item nullus potest scire quando primò pervenit ad usum rationis: ergo non potest scire quando obligatur tali præcepto. Antecedens est manifestum: quis enim unquam notavit, ego nunc primò habeo usum rationis? Imò neque per aliquantam differentiam & spatium temporis.

Arg. 4.

Item, transacto illo primo instanti, non tenetur statim etiam si tunc omisserit: ergo neque in illo.

Arg. 5.

Item, qui est in peccato mortali, non tenetur statim se convertere in Deum: ergo neque ille qui est in originali, & multò minùs qui est baptizatus, tenetur se convertere in Deum in primo instanti usus rationis.

Arg. 6.

Et confirmatur ultimo, quia nullus etiam de numero eorum, qui timent Deum, & sunt solliciti de salute sua, sentit conscientiam de tali transgressione, neque poenitet, aut confitetur de illa, cum tamen nemo sit qui audeat affirmare se implese tale præceptum: ergo non est ponendum tale præceptum.

In contrarium est, quia si pro illo instanti non obligatur ille, cum non sit major ratio de tempore sequenti, eadem ratione nunquam obligabitur: quòd non videtur dicendum.

Neque videtur sufficiens solutio communis, quòd tenetur semel in vita. Hoc enim est absurdum dicere, quòd Adam aut Mathusalen, qui ferè millenos annos vixerunt, possent nongentos annos licitè transigere sine fide, aut dilectione Dei. Neque item satisfacit alia solutio, quòd dantur induciæ, nam ex jure naturali non possunt determinari tales induciæ, jure autem positivo multò minùs.

Resp. ad quæst.

Respondetur primò profectò nihil exploratum potest

ha-

haberi, neque ex Scripturis, neque ex Dōctoribus in hac quæstione quia quicquid dicatur, videntur sequi non levia inconvenientia, neque expediri facile possunt argumenta. Sed quod verisimilius videtur, dicam paucis propositionibus.

- 2 Prima: Non * quilibet perveniens ad usum rationis tenetur se convertere in Deum explicitè, distinctè, & formaliter. Ista propositio est expressè Cajet. 2. 2. q. 10. art. 4. ubi dicit expressè, quod ad diligendum Deum explicitè ut finem naturæ & universi non tenetur homo semper, cum sit præceptum affirmativum, neque statim, quia non tenetur prius diligere, quam cognoscere. Constat autem, quod post multum temporis advenit homini ista cognitio, naturaliter loquendo: Eandem tenet 1. 2. q. 89. art. 6. & probatur efficaciter ex ratione Cajet. & ex aliis rationibus suprâ positis, quibus probatum est, quod homo non statim postquam pervenit ad usum rationis, potest cognoscere Deum, quia nullus obligatur ad impossibile, ut ait Hieronymus, & certum est: ergo homo non tenetur statim diligere Deum. Item procedit argumentum statim factum quia non omnes sciunt, neque possunt scire tale præceptum statim.

Item nusquam legitur hoc præceptum: ergo temerè asseritur. Assumptum probatur, quia vel esset illud: *Convertimini ad me*. Quod habetur & apud Hierem. & Oseam, & Ezech. & Iohalem, & alios Prophetas, vel ex illo præcepto: *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, quod habetur Deut. 6. & Matth. 22. & Luc. 10. Sed primum, ut dictum est, obligatio non est ut impossibile. Secundò illud præceptum: *Convertimini ad me*, ut patet ex propriis locis, fit ad peccatores in actualibus peccatis existentes. Item ubi habetur, quod illud præceptum obligat statim potius, quam alia præcepta affirmativa? Item illud præceptum expressè est de pœnitentia, ut patet in locis suis, quia in omnibus locis ponitur: *Agite pœnitentiam, vel in jejuniis, flectu, & planctu, vel à viis vestris pessimis, &c.* sed ad pœnitentiam, ut est communis sententia omnium, non tenetur aliquis statim: ergo nec etiam statim ante peccatum. Aliud verò præceptum de dilectione Dei refellitur eisdem argumentis.

Item

Item non tenetur quilibet statim credere: ergo neque converti. Consequentia est nota ex Paulo ad Hebræos 11. *Accedentem ad Deum oportet credere quia est.* Antecedens patet ex eodem Paulo ad Rom. 10. *Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante?* Sed non quilibet statim potest habere prædicatorem: ergo neque credere. Et confirmatur ex eodem loco Pauli: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?* Sed de hoc plura in 4. quæstione. Oppositum hujus propositionis tenet Capreolus 2. dist. 40. quæst. unic. ad argum. Scoti contra 2. conclus. ubi videtur tenere, quòd statim, quòd aliquis pervenit ad usum rationis, refert se & sua, in suum Deum, aut peccat moraliter. Et putat se probare ex S. Thom. sed certè non probat.

Secunda propositio: Omnis * talis tenetur ad actum aliquem statim. Ista propositio non videtur ita certa, sed est probabilis, licet sit contra communem sententiam Scholasticorum. Et est S. Thom. 1. 2. quæst. 89. art. 6. & 2. dist. 42. q. 1. art. 5, ad 7. ubi dicit, quòd statim quòd homo usum rationis habet, si faciat quòd in se est, Deus ei gratiam infundit; si autem non, peccat mortaliter, quia tunc tempus est, ut de sua salute cogitet, & ei operam det. Ista propositio primò probatur ratione S. Thom. ubi suprà, quia omninò est gravissima negligentia, quòd aliquis non disponat de ratione vitæ suæ, ex qua dependet salus & damnatio ejus: Et cùm statim oportet aut benè, aut malè agere, neque homo possit suas actiones suspendere universaliter videtur, quòd statim oportet disponere de summa vitæ, & de agendis: aliàs videtur gravissima negligentia. Item si quis haberet curam alterius quo ad omnes actiones ejus: & dependeret ex eo salus vel perditio illius, videtur quòd peccaret mortaliter, si non statim provideret de salute alterius, si statim posset alius periclitari: ergo multo majori ratione videtur quod obligetur de seipso. Item à posteriori, quia aliàs sequitur, quòd aliquis habens usum rationis fecit totum quod debuit in tota vita sua, & tamen damnabitur. Consequens non videtur concedendum: ergo neque id, &c. Consequentia patet manifestè de illo, qui pervenit ad usum rationis in peccato originali qui si nul-

lum

lum actum tenetur habere statim : ergo si se habet negativè, & moriatur, jam patet quòd fecit totum, ad quòd tenebatur, & tamen damnabitur. Et confirmatur, ille ergo servavit omnia mandata, & tamen non salvabitur : ergo non esset universaliter verum, quòd Dominus dicit Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Item si non tenetur statim : ergo poterit tunc solum peccare venialiter, & tunc si ille sit in peccato originali, erit cum solo veniali & originali, quòd videtur inconveniens, quia non puniretur in Limbo, quia non habet poenam sensus, neque in Purgatorio, quia est via ad gloriam : neque in Inferno, quia non est in mortali.

4 Tertia propositio: Talis* tenetur se convertere in bonum eo modo, quo potest tunc, id est conformiter ad cognitionem, quam habet. Ista probatur ex præcedenti : quia si tenetur ad aliquem actum non potest esse ignotum : ergo oportet quòd sit conformiter ad cognitionem quam habet. Pro quo est considerandum, quòd (ut supra tactum est) prima deliberatio non potest esse circa particularem materiam moralem, quia necesse est intellectum à notioribus procedere 1. Phys. & sicut simpliciter in cognitione ens est prius notum, quam species, aut genera entis, ita in cognitione practica principia universalialia & conclusiones etiam magis universales, sunt magis notæ, & oportet intellectum ab illis incipere, ut est illud principium : Oportet vivere conformiter ad rectam rationem : Expedi homini honestè vivere : Non est facienda injuria, vel aliquod hujusmodi, quòd potest esse notum lumine naturali, etiam apud illum, qui educatus est sine notitia, & Religione Dei, vel apud eum, qui est institutus cum aliqua Religione Dei, aliquod tale principium, ut colendus est Deus à me. Oportet me servare legem Dei : Non licet agere contra præceptum Dei, vel aliquid simile. Est enim impossibile, ut prima cognitio, vel deliberatio sit de eleemosyna, aut de temperantia, vel contra de furto, homicidio, vel perjurio.

Dico ergo, quòd cum primùm homo habet tale iudicium sufficienter deliberatum, tenetur habere propositum benè agendi conformiter ad illud iudicium : & si

cognoscat Deum, tenetur formaliter converti in Deum, puta, volo, aut propono servare legem Dei, volo colere Deum; si autem non cognoscat, satis est ut proponat benè vivere conformiter ad dictamen: ut propono vivere secundum rationem: Volo honestè agere: Nolo malè agere. Hoc expressè dicit S. Thom. *de Veritate*, q. 14. art. 11. ad 1. ubi dicit de eo, qui nutritus esset in Sylvis, quòd si faciat quod in se est, ad providentiam Dei spectat subvenire in necessariis, & declarat quid sit facere, quod est in se, dicens, quod est sequi dictamen legis naturalis cum appetitu boni, & fuga mali, & quòd hoc sufficit, constat manifestè ex dictis. Neque obstat quod quidam dicunt, quòd si hoc faciat, jam Dominus illuminabit eum de fide. Quicquid enim sit de hoc, de quo statim dicam, saltèm prius est hoc ipsum facere, quòd in se est, quàm quòd illuminetur, & sic illa illuminatio non spectabit ad primùm tempus usus rationis.

Et confirmatur ista conclusio cum præcedente, nam quilibet tenetur recipere fidem & legem Christi, cum primùm ei fuerit sufficienter promulgata, neque liceret alicui differre in certum tempus, neque satis esset acceptare semel in vita, sed tenetur, statim proponere vivere in lege Christi, & ipsum colere: ergo etiam cum primùm ei est promulgata lex naturalis, tenetur eam recipere, sed non recipit, nisi per propositum servandi illam, & vivendi conformiter ad legem: ergo tenetur habere tale propositum. Consequentia videtur nota, quia non minus obligat lex naturalis, quam Christiana, cum sit æquè divina. Promulgatur autem lex naturalis per hoc, quòd aliquis cognoscit, quòd vivendum est conformiter ad rectam rationem, ut quod nocendum non est proximo, vel aliquid simile.